EXCELENTÍSSIMA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 013/2022

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que se digne de
enviar a esta Casa Legislativa os comprovantes bancários de eventuais
depósitos feitos junto ao Tesouro Municipal de devolução dos recursos recebidos
de forma indevida por parte de alguns Secretários Municipais.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 23 de
fevereiro de 2022.

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Justificativa

O presente Requerimento tem como finalidade promover a comprovação
da afirmação do Senhor Secretário Municipal de Planejamento, Administração e
Finanças em Sessão Ordinária desta Casa Legislativa ao ser questionado
acerca de pagamentos indevidos a alguns agentes políticos de que os referidos
recursos teriam sido devolvidos ao Tesouro Municipal em 18 de fevereiro de
2022.

Para dar veracidade à presente afirmação, faz-se necessária a
apresentação dos comprovantes de depósitos supramencionados, pois, como
disse Platão, “Não basta ser honesto, tem que mostrar que é honesto.”

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 23 de
fevereiro de 2022.

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador